26. *Gregorius calumniatus se purgat per litteras ad Germanos datas.* — Inter hæc autem cum res Henrici Germanorum regis prosperioribus successibus auferentur, nescio quid per legatos Apostolicæ Sedis actum est in gratiam ejusdem regis, quo sparsa est adversus Gregorium papam ca-

lumniam, quod Henrico ipse regi faveret. Perdifficile nanque est eum, qui mediatorem inter contrarias partes agit, ut pace eas conciliet, penes alterutram, interdum apud utramque suspicione non laborare privati studii et affectionis. Quod de se dici, non sine molestia percipiens, ut ea se suspicione liberaret, has, ad quotquot in Germania S. Petri fideles essent, litteras dedit, quibus quam semper fuerit animo in rebus componendis libero, nullisque privati affectus compedibus alligato significat, ita scribens hoc anno, exordio mensis Octobris ¹ :

27. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus fidelibus S. Petri in Teutonico regno commorantibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pervenit ad nos, quod quidam ex vobis de me dubitant, tanquam in instanti modo, necessitate usus sim sæculari levitate. Qua certe in causa nullus vestrum, præter instantiam prælorum, majores me et patitur angustias et suffert injurias. Quotquot enim Latini sunt, omnes causam Henrici, præter admodum paucos, laudant ac defendunt, et perniciæ duritiæ ac impietatis circa eum me redarguunt. Quibus, Dei gratia, omnibus sic restitimus hactenus, ut in neutram adhuc partem, nisi secundum justitiam et æquitatem, secundum nostrum intellectum, declinarem. Nam si legati nostri aliquid contra quod illis imposuimus egerunt, dolemus; quod ipsi tamen, sicut comperimus, tum violenter coacti, tum dolo decepti fecerunt. Nos vero injunximus eis, ut locum ac terminum communiter statuerent opportunum, ad quem sapientes nostros et idoneos legatos propter discutiendam causam vestram dirigeremus, atque ut in sedes suas episcopos restituerent, et abstinere ab excommunicatis docerent.

28. « Sed quod contra hæc decepti, vel coacti fecerunt, non laudo. Sciat indubitanter, quoniam Deo gubernante, nemo hominum, sive amore, sive livore, aut per aliquam cupiditatem potuit me unquam, aut potuerit amodo seducere a recta semita justitiæ. Vos itaque, si revera et in charitate non ficta fideles Dei, atque sancti Petri estis, nolite in tribulationibus deficere, verum ut boni æmulatores, in incepta fidelitate immobiles perdurate : quoniam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. In præsentiarum modo nihil vobis de prædicto negotio mandare possumus, quia nuntii nostri nondum sunt reversi. Quibus itaque venientibus, secundum quod ab ipsis intellexerimus, vobis quantocius possumus, veraciter indicabimus. Dat. Romæ kalend. Octobris, Indictione tertia ». Ha Gregorius ad Germanos fideles sancti Petri. Porro Henricus, sive violentia, sive dolo nihil penitus prætermisit, ut celebrandum in Germania Concilium impediret. Cujus rei causa sequenti anno ab eodem Gregorio papa excommu-

¹ Greg. I. IX. Ep. I.

¹ Greg. I. VII. Ep. III.

nieandus fuit, ut quæ suo loco dicentur ostendent.

29. *Dalmatiæ regni invasores coercet Gregorius.* — Accedit autem inter hæc, ut Dalmatiæ princeps, quem Gregorius auctoritate Apostolica regem constituerat, Demetrius ab adversariis impugnaretur, ejus causa idem Pontifex ad Wezelinum eorum ducem ista comminando conscripsit¹ :

« Seias nos de prudentia tua multum mirari, ut qui te esse dudum beato Petro et nobis fidelem promiseris, contra eum quem in Dalmatia regem auctoritas Apostolica constituit, tu modo coneris insurgere. Quapropter nobilitatem tuam monemus, et ex parte beati Petri præcipimus, ut adversus jam dictum regem deinceps arma capere non præsumas; seiens quod quidquid in illum ausus fueris, proculdubio te in Apostolicam Sedem facturum. Si adversus ipsum aliquid te forte dicis habere, a nobis iudicium debes exspectare, et expectare iustitiam potiusquam contra eum ad injuriam Sedis Apostolicæ manus tuas armare. Quod si te tuæ temeritatis non pœnituerit, sed contra mandatum nostrum contumaciter ire tentaveris, seias indubitanter, quia gladium beati Petri in audaciam tuam evaginabimus, et eodem pertinaciam tuam et omnium qui tibi in ea re faverint, nisi respicere, mulctabimus. Si vero obediens (sicut Christianum decet) prudenter extiteris, gratiam beati Petri, et Apostolicæ Sedis benedictionem, sicut obtemperans filius consequeris. Dat. Romæ quarto nonas Octobr., Indiotione tertia ».

30. *Ad Camutum regem novum Daniæ Gregorii Epistola.* — Eodem anno (ut habet² Saxo Grammaticus) Haraldus rex Daniæ, ubi duobus regnasset annis, ex hac vita decessit: in cuius locum germanus ejus, Kanutus dictus, est subrogatus. Qui statim ad Gregorium Romanum Pontificem, quem cognovit patrem, legationem misit: qua quidem in primis significat, se profiteri filium esse sanctæ Romanæ Ecclesiæ, eidemque obedientem, a qua et euperet institui et erudiri. Ad quem Gregorius³ litteras reddidit, paternæ charitatis affectu plenas. Extant ipsæ quidem, sed in ipsarum inscriptione, librarii, puto, vitio, nomen ipsum regis, ad quem data scribuntur, legitur mendose Acono, pro Kanuto; manifestus deprehenditur error, cum nullus ejus nominis rex Daniæ fuisse reperiatur, et certum sit post Haraldum regnasse Kanutum. Epistola autem sic se habet:

31. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Acono (Kanuto) regi Danorum, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sincero charitatis affectu dilectioni tuæ congratulamur, quia licet in ultimis terrarum finibus positus, ea tamen quæ ad Christianæ religionis cultum pertinere noscuntur, vigilantiter studeas inquirere, et quod sanctam Romanam Ecclesiam matrem tuam et universorum recognoscens, ipsius